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Истик;лолият бех,тарин неъмати бебах,о барои миллати кух,анбунёд 

ва давлати толикой ба х,исоб рафта, ба туфайли он Точ,икистон ба х,айси 

субекти мустак;или сиёсй дар арсаи байналмилалй баромад намуда, 

манфиатх,ои точ,иконро х,имоя ва мероси бузурги фарх,ангии ач,додиро 

муаррифй менамояд.

Дар давраи сох,ибистик;лолии кишвар ч,анги шах,рвандй дар остонаи 

мустах,камшавии поях,ои давлатдории миллй таъсири манфии худро 

гузошт, ки дар натич,а аз як тараф тамоми сох,ах,ои хоч;агии мамлакат 

фалач, ва дах,солах,о ба к;афо рафт ва аз тарафи дигар ч,инояткорй, 

авбошй, дуздй, терор, таблирот барои ^^алби ч,авонон ба х,избу 

х,аракатх,ои экстремистй, таъсисёбии гурух?(,ои ч;иной, мазх,абх,ои 

ифротгарой ва гардиши гайрик;онунии маводи мухадир дар мамлакат 

авч; мегирад.

Бо баргузор гардидани Ич,лосияи XVI Шурой Олии мамлакат 

заминах,ои мустах,кам гардидани х,окимияти конститутсионй фарох,ам 

меояд ва Пешвои миллат Эмомалй Рах,мон аз нахустин лах,зах,ои ба сари 

к;удрат омаданашон таъмини амнияти шах,рвандон ва дар ин замина ба 

ватан баргардонидани гурезагони ич,борй, барх,ам задани кинаву адоват 

ва ^анги бародаркуш, терроризм ва экстремизм, гардиши гайрик;онунии 

маводи мухадир ва амсоли онро аз х,адафх,ои аввалиндара^^аи фаъолияти 

худ дониста, ч;их,ати дар амал тадбик; гардидани нук;оти мазкур икдомоти



зарурй пеш мегиранд. Ин буд, ки дар як муддати кутох, То'ч^икистони 

сох,ибистик;лолро фазой сулх,у субот фаро гирифта, заминах,ои рушди 

тамоми сох,ах,ои х,аёти мамлакат фарох,ам омад. Мубориза бар зидди 

гардиши гайрицонунии маводи мухадир х,амеша зери тавач,ч,ух,и сарвари 

давлат к;арор дошт ва ин вабои аср дар ?^амкорй бо ч,амох,ири шарикони 

стратегй то андозае пешгирй гардид.

Унвонч,у тавонистааст бо истифода аз маводх,ои бойгонй, манобеи 

муътамади таърихй ва осори мух,ак;к;ик;ону донишмандони сох,а 

мух,имтарин пахдух,ои мавзуи мавриди назарро ба риштаи тах,к;ик; 

бикашад ва ин ба муаллиф имкон додааст, то дастовард, натич,ах,ои 

икдомоти аз ч;ониби Х,укумати мамлакат анч,ом шуда, инчунин
I

проблемах,ои сох,а, рохдои х,алли онро матрах, бисозад. Ах,амияти дигари 

мавзуи тах,к;ик;отшаванда дар он аст, ки он бо дарназардошти бархе аз 

мак;олаю тах,к;ик;отх,ои номукаммали илмй ва илмй-омавй то кунун дар 

шакли рисолаи илмй пажух,иш нашудааст.

Диссертатсияи мазкур дар х,ач,ми 201 сах,ифаи матни компютерй 

таълиф гардида, аз мук;аддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, руйхати 

маъхазх,о ва адабиёт ва замима таркиб ёфтааст. Хамаи зербобх,о 

фарогири мавзуи диссертатсия буда, бо истифода аз методх,ои к;иёскунй, 

тахдилнамой ва хулосабарорй тах^1я шудаанд.

Дар хулосаи рисола муаллиф натич,ах,ои ба даст омадаро возех, баён 

намуда, оид ба мубориза ба гардиши гайрик;онунии маводи мухадир, 

пайомадх,ои маргбори он ва дигар хатарх,ои он барон ч,омеаи ч,ах,онй, 

минтак;а ва хусусан То^^икистон ва инчунин рохдои пешгирй намудани 

онро муфассал баён намудааст.

Х,амин тавр, диссертатсияи Акрамов Муртазо Иномович як 

тах,к;ик;оти муваффак;, баанч,омрасида ва дар сатх,и баланди илмй 

таълифшуда ба шумор рафта, муаллифи он ба тамоми мак;саду 

вазифах,ои дар пеш гузошта ноил гардидааст. Рисола аз огоз то поён



бар равиши тах,к;ик;иву к;иёсй, хулосабарории мантиции илмй ва навгуй 

та^^ия шудааст.

Х,амин тарик;, гуфтори боло далели мубрамияти тах,к;ик;и мавзуи 

мазкур аст, ки ах,амияти бузурги назариявй ва илмй- амалй дорад. 

1^обили зикр аст, ки диссертатсияи мазкур ба талаботи навиштани 

рисолаи илмй ч,авобгу буда, муаллифи он сазовори даранаи номзади 

илмх,ои таърих мебошад.
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